CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 44/2022

Denomina “Orlando Carlos da Silva ” o posto
de atendimento localizado na Rua Doutor
José Logatti, nº 1008, Jardim Adalberto Roxo
I.

Art. 1º Fica denominado “Orlando Carlos da Silva ” o posto de atendimento
localizado na Rua Doutor José Logatti, nº 1008, Jardim Adalberto Roxo I.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de fevereiro de 2022.

GUILHERME BIANCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Orlando Carlos da Silva, nascido em 1949 no município de Araraquara, dedicou
seu trabalho à população araraquarense enquanto Soldado da Polícia Militar do estado de São
Paulo, sendo a primeira equipe a prestar serviços no bairro do Selmi Dei, após a inauguração
do posto policial. O bairro onde prestou serviços também era seu local de residência após o
ano de 1981, quando passou a morar na Rua Professor Manoel Cerqueira Leite, número 571,
sendo a segunda família a ocupar a rua.

Orlando prestou concurso da Polícia Militar na década de 1970, após alguns
anos trabalhando em uma gráfica. Após ser aprovado, dedica uma temporada fora do
município de Araraquara, formando-se policial militar em Taubaté, e posteriormente,
iniciando sua carreira em Barretos e em Ribeirão Bonito. Logo que possível, Orlando retorna
a Araraquara e constrói sua história junto à população, pela qual se tornou querido e lembrado
com honra por todo seu zelo e competência.

Orlando, filho de Aparecida Dos Santos Silva e de Carlos José da Silva, casou-se
com Maria Helena da Silva e deu continuidade à sua família através dos filhos Orlando Carlos
da Silva Junior, Humberto Luiz da Silva, Carlos José da Silva Neto, Renato Cezar da Silva e
Renata Fernanda da Silva. Quando do seu falecimento, em 1997, Orlando havia completado
48 anos.

Orlando da Silva tornou-se querido no bairro do Selmi Dei pela forma como
tratava os munícipes, principalmente as crianças e adolescentes. De forma carinhosa e
fraterna, ganhou a confiança dos pais para que seus filhos brincassem e desfrutassem das ruas
em segurança. Através dos olhos de Orlando, muitas crianças cresceram sendo protegidas
pela sua presença e aconselhadas pelos seus ensinamentos.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 25 de fevereiro de 2022.

GUILHERME BIANCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DUZ996TWD1VAUYP4
		2022-02-25T17:25:11-0300

		2022-02-25T17:25:11-0300